Părinții vor avea a se îngriji de vestimentele de pat și îmbrăcăminte necesară.

Doritorii de a intra în acest institut au să se însinue la președintele Senatului Toma Păcala protopop în Oradea-mare, Beöty Ödön utca Nr. 22, până la 2 15 August, a. c.

Oradea-mare, 18 Iunie (1 Iulie) 1909 1 - 2 gr.

Toma Păcala m. p.
protopopul Orăzii-mari,
ca președintele Senatului.

Georgiu Papp m. p.
preot actuar și asesor
zist., ca notarul Senatului.

Nr. 1477/110 șc. 1909.

Internatul gr.-or. rom. diecezan din Beiuș.

Pentru primirea elevilor în internatul diecezan gr. ort. român.

3) cvincvenalele legale și întrucât s'ar alege actualul profesor provizor, va beneficia și de ameliorarea votală în sinodul eparhial din ăst an.

Recursele sunt a se înainta Consistorului gr. or. român până în 31 Iulie v. a. c.

Arad, din ședința Consistoriului gr. or. român ca senat școlar ținută în 12/25 Iunie, 1909.

Consistoriul gr. or. român din Arad.

Nr. 5 T.
1909/10.

Anunț școlar.

Direcțiunea institutului teologic-pedagogic din Arad anunță, că în 21 aug. (3 sept.) se vor face examenele de corigență; în 22 aug. (4 sept.) inscrierile; în 23 aug. (5 sept.) chemarea Duhului sfânt; în 24 aug. (6 sept.)

pedagogic).

Pe lângă aceasta, ca condițiune pentru admitere la examen să pune și aceea, că fiecare elev privatist, trebuie să produc atestat de conduită și atestat dela parohul locului, că și-a mărturisit păcatele și s'a împărtășit cu sfințele taine în postul Nașterii și al Învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

Direcțiunea.

Nr. 4055/1909.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor ce-i privește, că petițiunile de primire în institutul teologic ort. român din Arad, pe anul școlar 1909/10 au să fie înaintate la adresa Consistorului gr. or. român din Arad, cel mult până în 1/14 August a. c., instruite cu:

1. Atestat de botez.

2. Testimoniu despre ultima frecvență școlară, prin care să dovedească că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea corporală.

5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, 11/24 iunie 1909.

*Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.*

CRONICA.

Episcopia din Caransebeș. A trecut prin grele încercări. De un an de zile stă văduvită, căci Maiestatea Sa nu s'a îndurat a confirmă în scaunul episcopesc pe alesul bisericeii, părintele arhimandrit și vicar episcopesc Filaret Musta.

din Pilulmare la oficiul protopopesc din Chișineu (Kisjenő) până la terminul concursual; iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. bis. din Pilulmare, având să observe dispozițiunile §-ului 20 din Regulam. pentru parohii.

Chișineu, 2/15 iulie 1909.

Oficiul ppsc ort. rom. al tractului.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* pprezbiter.

—□—

1—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694, a. c. pentru îndeplinirea parohiei de *clasa I Dș.-Forâu* se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare.

paroh. gr. or. rom. din Buteni, să le substearnă până la termenul susindicat la oficiul ppopesc în Buteni (Buttyin) și să se prezinte în vreo duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic în sf. biserică sub durata concursului.

Din ședința com. par. ținută la 14/27 Iunie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, administ. protopopesc inspector școlar.

—□—

3—3

Pe baza ordinațiunei Ven. Conzistor aradan de sub Nr. 2583/1909, prin aceasta se publică concurs pe stațiunea învățătorească cantorală, vacantă din **Chertiș** (pprezb.

Alesul își va ocupa postul învățătorecc la 1 sept n. Reflectanții la acest post, sunt pofitiți a-și trimitte recursele oficiului protopopesc din Chișineu și a se prezenta în timpul terminului concursual în sf. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. parohial din Erdeiș, ținută la 14/27 iunie 1909.

George Ardelean,
preș. com. par.

Ilie Rotar,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trăilescu*, protoprezbiter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Cu consenzul Venerabilului Conzistor din Oradea-mare, dat sub N-rul 1525/24 Pl.

Cei însărcinați cu publicarea și respective ținerea acestei licitațiuni își rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia, în care va avea încredere, iar acesta va avea să restituie epitropiei tractuale, pentru speșele avute cu procurarea planului și preliminarului, suma de 1½ % a prețului de exclamare.

Reflectanții nu pot pretinde nici o rebonificare avută cu excursiunea la fața locului sau pentru participare la licitațiune.

Vaşcău, la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
protoprezbiter.

—□—

1—3

Cu încuviințarea Ven. Conz. din Oradea-mare, dată sub N-rul 1380/95 șc. 1909 publicăm licitațiune minuendă pentru zidirea unui edificiu școlar la **Vaşcău-Bărești**.

Prețul de exclamare: 10.774 cor.

Licitațiunea se va ține la **19 iulie (1 august)** a. c. la orele 3 p. m. în biserică parohială de aici.

Vadiu trebuie depus în 10% din prețul de exclamare, în bani gata.

Planul și preliminarul se pot vedea la oficiul pprezbiteral din Vașcău.

Comuna bisericască își rezervă dreptul a predă lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere, iar acesta va rebonifica pentru plan și preliminar comunei bisericesti 1½ % din prețul de exclamare.

Reflectanții, pentru participare la licitațiune nu pot pretinde nici o rebonificare a speșelor.

Vaşcău-Bărești la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Pentru comitetul parohial mixt:

Adrian P. Deseanu
protoprezb.-paroh.

—□—

1—3

Librăria Diecezană

Arad, Strada Deák-Ferencz Nr. 33—34.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericesti și anume:

ORNATE (odăjdii) în cele mai variate execuțiuni după ritul bisericeii ortodoxe române,
♦ dela 50—1000 Coroane.